1-27-28.9.1590 - ... altri pagamenti (per S. Andrea) l'1, il 27 e il 28-9-1590 ... per la volta (De Castris, Pittura 
del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 p.324).* 

5-22.12.1590 - ... altri pagamenti (per S. Andrea) ... per la volta (De Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 
1573-1606, 1991 p.324).* 

2.1591 - S. Andrea delle Dame - Nel febbraio 1591 il Corenzio riceveva “... docati diece e sono a conto di d. 
30 promessi per le trè istorie che fa sopra la cupula, cioè la lamia sopra l’altare magiore”; le storie 
rappresentano al centro S. Andrea chiamato all’apostolato e nei lati la Conversione di S. Paolo e S. Pietro 
liberato dall’angelo (ASNa, Mon. sopp. 5066, ff. 975 e 981; Savarese, in Nap. Nob. 17 1978, p.137).* 

13.3.1591 - MDLxxxxj a 13 di Marzo … f. 365 Al s.r D. Giulio Gesualdo d.ti sei, e per lui a ms. Bellisario 
Corrense, d.o sono in conto di quello che li resta debbitore, per tutta l’opera nella Cappella, et altre 
depenture in sua massaria d. 6 (ASNa.BA, vol. 107, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2011). 

12.4.1591 - S. Andrea delle Dame “... per Olgiatti a ms. Belisario pittore d.ti diece a complimento di d.ti 
docento e sono per final pagamento delle pitture fatte nella suffitta della nostra chiesa” ... per le quali 
“Correntio pittore greco” aveva avuto il primo compenso nell’agosto del precedente anno (ASNa, Mon. 
sopp. 5066, ff. 975 e 981; Savarese, in Nap. Nob. 17 1978, p.137).* 

24.4.1591 - Locatio persone pro nobili Bellisario Correnzi. [...] Horatius Garamo de civitate Tiani L. et sive 
patre etatis annorum decem et septem in circa ut dixit sicut ad conventionem devenit cum nobili Bellisario 
Correnzi de neapoli pictore presente sponte locavit opere et servitia sue persone: eidem Bellisario ibidem 
presenti durante tempore annorum quinque à primo die mensis octobris proximis preteritis 1591 in avante 
numerandi sub pactis infrascriptis videlicet: q.o dictus Horatius teneat ut debeat pront sine sponte I coram 
nobis promisit durante dicte tempore bene et diligent ac fideliter, et legaliter servire, et obedire eidem 
Bellisario et eius familie in omnibus servitijs licitis ut honestis sibi in ... die noctuque horis solitis et consuentis 
et signat in dicta arte pictoris et asservitijs predictis durante dicte tempore non discendere aliqua ratione 
occasione nel causa et. si uxor.e duxerit nel alligret nelle facere artem predictam in.r .... havere bon.a curam 
de bonis et rebus ipsius Bellisarij, et juris ne .... comictere furtum fundere .... sive rapina nec omict.et 
assistere nel consentire [...] et per li primi anni dui et mezzo detto Horatio sia tenuto ca.e promette dare et 
pagare al detto Bellisario ducati dece et otto l'anno tertiatiu declarando che detto Bellisario é stato già 
pagato, et ha receputa la prima terza et l'altro se l'ha da pagare tertiatiu ut super in pace quiasicque: et versa 
vice predictus Bellisarius promisit durante dicte tempore dictum Horatium tenere in eius domo ipsiusque dare 
nictum et bene tenere et protectare secundum eius condictionem ac ipsum docere artem predictam pictoris 
iuxta sui ingenij capacitatem et esso Horatio se ha da portare lo letto suo per dormire durante I detto 
tempore quiasic proquibus omnibus I...] Presentibus iudice: Alonso Baragone et no: notaio Pompeo de 
Angelo de Neapoli (ASNa, Not. Cesare Rosanova, sch. 369/13, ff. 245v-246v; Ioannou, Belisario Corenzio 
…, 2011 p.488).*